裝

訂

線

教育部　函
地址：10051臺北市中正區中山南路5號
傳　真：(02)23976800
聯絡人：王宗德
電　話：(02)77366731

受文者：元智大學

發文日期：中華民國102年4月2日

發文字號：臺教高(二)字第1020042488號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：台財稅字第10200509300號函（0042488A00_ATTCH1.pdf，共1個電子檔案）

主旨：函轉財政部回復有關大學校院透過國內個人或營利事業使

用外國線上資料庫所給付報酬得否免課稅事宜，復如說明

，請　查照。

說明：

一、依財政部102年3月19日台財稅字第10200509300號函(原函

影本如附)及中華民國國立大學校院協會101年11月9日國

協字第1010029592函辦理。

二、查國內教育或研究機關依教育研究用品進口免稅辦法、營

業稅法、關稅法及其施行細則等相關規定，直接向在中華

民國境內無固定營業場所之外國事業、機關、團體、組織

購買教育、研究或實驗使用之勞務者得免徵營業稅。

三、有關旨揭大學校院如透過國內代理廠商使用國外線上資料

庫所給付報酬研議免課稅案，經財政部函復謂，為財政健

全，外國線上資料庫廠商之營業行為，如需經由中華民國

境內居住之個人或營利事業之參與及協助始可完成者，該

外國營利事業向我國使用者所收取之報酬屬中華民國來源

所得，扣繳義務人於給付報酬時，應依法扣繳稅款。

四、惟外國線上資料庫廠商如能提供明確劃分境內及境外提供

服務相對貢獻度之證明文件，由稽徵機關核實計算及認定

第 1 頁 共 2 頁

-906982090

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

應歸屬於我國境內之營業利潤者，得僅就歸屬境內之營業

利潤課稅，而非就全部之收入課稅。該外國營利事業可依

財政部「所得稅法第八條規定中華民國來源所得認定原則

」規定，自取得收入之日起5年內，檢具相關資料向扣繳

義務人所在地之稽徵機關申請退還溢繳稅款，詳請參閱附

件財政部函文說明。

正本：中華民國國立大學校院協會、各公私立大專校院、本部核准設立學術研究機構

副本：財政部、教育部技術及職業教育司、高等教育司(教育品質及發展科、大學經營

及發展科
電子公文
交 換 章

102/04/02
16:50:17

第 2 頁 共 2 頁

-906982090

	元智大學